

## FORMULARUL F3.3

### OFERTĂ

Către **Serviciul Cultura si Turism Cantemir**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**or.Cantemir, str. Trandafirilor-2**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

**CILCIC DMITRI**

reprezantați ai ofertantului **COOPERATIVA GRANIT**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **lucrari de pavare în jurul casei de cultura Cantemir**

(denumirea lucrării)

**lucrari de pavare în jurul casei de cultura Cantemir** pentru suma fără TVA de 383 997,00 lei

**Trei sute optzeci și trei mii nouă sute nouăzeci și șapte**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 76 800,00 lei

**Saptezeci și șase de mii opt sute**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **trei săptămâni** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 24 decembrie 2018.

(durata în litere și în cifre)

de 24 decembrie 2018, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

**nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

**Data 24.11.18**

**CILCIC DMITRI, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele COOPERATIVA «GRANIT»**

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor \_\_\_\_\_ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă \_\_\_\_\_ în cuantum de \_\_\_\_ % (din prețul total ofertat) și constituie \_\_\_\_\_ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate \_\_\_\_\_ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice.

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)



# Lucrari de pavare in jurul Casei de Cultura din or.Cantemir

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de pavare in jurul Casei de Cultura din or.Cantemir

Valoarea de deviz 460 797 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,500	57,66	86,49
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 069,600	57,66	61 673,14
3.	7129020012800	Pavator	ч-час	46,250	57,66	2 666,78
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	304,900	57,66	17 580,53
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,000	57,66	345,96
<b>Total manopera</b>						<b>82 353</b>

### Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	14,000	0,00	0,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	6,500	380,00	2 470,00
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	187,000	150,00	28 050,00
4.	1421202206011	Nisip natural 0,0-7,0 mm pentru protectie	m3	18,750	280,00	5 250,00
5.	2661112800600	Placi din beton	m2	1 785,000	100,00	178 500,00
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,000	1 100,00	4 400,00
7.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,200	950,00	1 140,00
8.	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	80,400	60,00	4 824,00
9.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,040	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>224 634</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,567	500,00	283,50
2.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3,200	50,00	160,00
3.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,600	0,00	0,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>444</b>

Прямые затраты	lei	307 431
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	18 529
Transportarea materialelor (ПЗ) * 10 %	10,00 %	22 463
Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 7 %	7,00 %	24 389
Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	372 812
Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	11 185
Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	383 997

TVA (PI3+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	76 800
--	---------	--------

**Total deviz: 460 797**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Descriere	Unitate	Cantitate	Valoare
<b>Manopera</b>			
Manopera calificata	ora	1.000	14.000
Manopera necalificata	ora	2.000	6.000
Manopera sezoniera	ora	40.000	140.000
Manopera de servit	ora	104.000	145.600
Manopera de servit sezoniera	ora	3.000	42.000
<b>Total manopera</b>			<b>307.600</b>
<b>Materiale de constructii</b>			
Material de constructii	m <sup>2</sup>	14.000	14.000
Material de constructii	m <sup>2</sup>	6.000	6.000
Material de constructii	m <sup>2</sup>	181.000	181.000
Material de constructii	m <sup>2</sup>	18.750	18.750
Material de constructii	m <sup>2</sup>	1.781.000	1.781.000
Material de constructii	m <sup>2</sup>	4.000	4.000
Material de constructii	m <sup>2</sup>	1.200	1.200
Material de constructii	m	80.400	80.400
Material de constructii	m <sup>2</sup>	1.040	1.040
<b>Total materiale de constructii</b>			<b>1.995.390</b>
<b>Utilitati de constructii</b>			
Utilitati de constructii	m <sup>2</sup>	6.587	6.587
Utilitati de constructii	m <sup>2</sup>	3.100	3.100
<b>Total utilitati de constructii</b>			<b>9.687</b>
<b>Alte servicii</b>			
Alte servicii	lit		
Alte servicii	%	23,30%	
Alte servicii	%	10,00%	
Alte servicii	%	7,00%	

Obiect Lucrari de pavare in jurul Casei de  
Cultura din or.Cantemir

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsura	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructii</b>				
1	RpDA05B	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam gropi cu diametrul de 1-2 mp	m2			79,03 48,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3000	57,66	37,48
	7129020012800	Pavator	ч-час	0,3700	57,66	10,67
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,0260	380,00	9,88
	1421202206011	Nisip natural 0,0-7,0 mm pentru protectie	m3	0,0750	280,00	21,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0560	0,00	0,00
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate mecanic, cu autogreder	100m2			31,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	500,00	31,50
3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			171,91 40,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	57,66	35,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	950,00	14,25
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 100,00	55,00
	2666122800300	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0200	0,00	0,00
4	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2			160,71 39,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2661112800600	Placi din beton	m2	1,0500	100,00	105,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1100	150,00	16,50
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,08 72,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

## Lucrari de pavare in jurul Casei de Cultura din or.Cantemir

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Lucrari de pavare in jurul Casei de Cultura din or.Cantemir

Valoarea de deviz 460 797 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructii</b>				
1	RpDA05B	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam gropi cu diametrul de 1-2 mp	m2	250,000	79,03 48,15	19 756,53 12 036,53
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	9,000	31,50 0,00	283,50 0,00
3	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	80,000	171,91 40,36	13 752,96 3 228,96
4	CO02C	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip	m2	1 700,000	160,71 39,21	273 204,96 66 654,96
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	6,000	72,08 72,08	432,45 432,45
		<b>Total Constructii Inclusiv salariu</b>				<b>307 430,40 82 352,90</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	lei			307 431
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %			18 529
		Transportarea materialelor (ПЗ) * 10 %	10,00 %			22 463
		Cheltuieli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 7 %	7,00 %			24 389
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +			372 812
		Beneficiu de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %			11 185
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +			383 997
		TVA (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %			76 800
		<b>Total deviz:</b>				<b>460 797</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>82 353</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



## FORMULARUL F3.8

### FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele **COOPERATIVA «GRANIT»**
2. Codul fiscal **1004611000470**
3. Adresa sediului central **mun. Comrat, str. Cotovscogo, 180**
4. Telefon **078811100**
- Fax --
- E-mail **grand-otel@inbox.ru**
5. Certificatul de înregistrare **MD 0011593, înregistrat 27.10.1992.**

(numărul, data înregistrării)

#### **CAMERA INREGISTRARII DE STAT**

(instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: **Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico- edilitare, restructiile, consolidările, restaurările/**  
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Licența (certificat) **КС № 02/16 din 14.07.2016**  
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)  
выдано Главным Управлением строительства и инфраструктуры Гагаузии
8. Birourile filialelor/sucursalele locale, dacă este cazul mun. Comrat, str. Cotovscogo, 180  
(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2017	2253346,00	
2	2016	393832,00	
3	2015	1485538,00	
Media anuală: 1377572,00			

Data completării: **24.11.18**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **CILCIC DMITRI**

Funcția în cadrul firmei: **ADMINISTRATOR**

Denumirea firmei și sigiliu: **COOPERATIVA «GRANIT»**





FORMULARUL F3.13

DECLARAȚIE  
privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului

№	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
1.	Кыльчик Дмитрий	сред. Тех.	37	свыше 25	№ 0086 от 30.03.18
2.	Болгар Антонина	высшее	5	-	№ 3286 от 15.10.13
3.	Штукатур – маляр	ПТУ			
4.	Шпаклевщики	ПТУ			
5.	Бетонщики	ПТУ			
6.	Каменьщики	ПТУ			
7.	Кровельщики	ПТУ			
8.	Плиточник-- облицовщик	ПТУ			
9.	Плотник	ПТУ			
10.	Ариков Николай	сред. Тех.	25	свыше 25	№ 3329 от 25.09.17

Data completării: **24.11.18**

Semnat: \_\_\_\_\_

Numе: **CILCIC DMITRI**

Funcția în cadrul firmei: **ADMINISTRATOR**

Denumirea firmei și sigiliu: **COOPERATIVA «GRANIT»**



FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea  
corespunzătoare a contractului

№	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Arenda
	1	2	3	4
1.	Леса (schelărie)	set.	1	
2.	Болгарка (mașină de rectificat)	buc	3	
3.	Перфоратор (punch de construcție)	buc	3	
4.	Бетономешалка (malaxor de beton)	buc	3	
5.	Нивелир (nivel geodezic)	buc	1	
6.	Миксер (mixer de construcții)	-	-	Arenda
7.	Кран (macara de construcții)	-	-	Arenda
8.	Компресор (compresor)	-	-	Arenda

Data completării: 24.11.18

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: CILCIC DMITRI

Funcția în cadrul firmei: ADMINISTRATOR

Denumirea firmei și sigiliu: COOPERATIVA «GRANIT»



## FORMULARUL F3.5

### GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

(denumirea lucrărilor)

№	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	
1.	Organizare de șantier	3 zile
2.	lucrari de pavare in jurul casei de cultura Cantemir	trei săptămâni

Data completării: **24.11.18**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **CILCIC DMITRI**

Funcția în cadrul firmei: **ADMINISTRATOR**

Denumirea firmei și sigiliu: **COOPERATIVA «GRANIT»**

